
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 174/2016 del 01-07-2016

 
 

OGGETTO

PROGETTO "SUONI DELLA MURGIA NEL PARCO" 2016
–APPROVAZIONE PROGETTO ED IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "SUONI DELLA
MURGIA". CUP F89G16000210001 - CIG ZF21A28929

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2016 con deliberazione del
Presidente n.11/2015 del 29/10/2015 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare prot. 0002249/PNM - 04/02/2016 DIV II assunto a protocollo dell’Ente il 05/02/2016
con n.465 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che in data 08/06/2015 è stato sottoscritto un protocollo d’intesa tra questo Ente e
l’Associazione culturale “Suoni della Murgia”, con sede operativa in Altamura alla Via Palestro, 21 e con
sede fiscale in Santeramo in Colle alla Via Calasanzio, 28 - P.IVA. 07227000721, della durata di cinque anni
dalla data di sottoscrizione come disciplinato dall’articolo 4 della convenzione suddetta;
 
CONSIDERATO che in data 04/05/2016 con nota prot. n. 1704 l’Associazione culturale “Suoni della
Murgia” ha fatto pervenire la proposta progettuale riferita alla realizzazione della terza edizione di “Suoni
della Murgia nel Parco”, allegata alla presente per farne parte integrante, che prevede una rassegna
internazionale di musica all’interno dell’area protetta con la seguente struttura:
 
GLI EVENTI
4 concerti all'imbrunire (di cui 1 con cena murgiana)
1 concerto alla notte
4 concerti alla sera
4 percorsi guidati legati ai concerti
2 cicloturistiche
1 murgiapedali, II edizione
 
IL PERIODO
2 giugno – 17 luglio
 

1/4



I LUOGHI
siti di interesse naturalistico, storico, architettonico e
paesaggistico nel Parco dell'Alta Murgia, in Puglia, tra le
province di Bari e BAT.
CICLOVIA MATERA – CASTEL DEL MONTE MATERA-ANDRIA
CICLOVIA SANTERAMO – PULO DI ALTAMURA SANTERAMO-ALTAMURA
JAZZO ATTAVINUCCIO GRAVINA IN PUGLIA
MONTE CUCCO GRUMO APPULA
MURGIA FERRATA RUVO DI PUGLIA
POZZI DI ROTA ALTAMURA
CASTEL DEL MONTE ANDRIA
MASSERIA VITI-DE ANGELIS ALTAMURA
MONASTERO DEL SOCCORSO ALTAMURA
MONASTERO DI SAN MICHELE SPINAZZOLA
PIAZZA CHIANCONE SANTERAMO
CASTELLO SVEVO GRAVINA IN PUGLIA
 
GLI ARTISTI
musicisti, cantastorie e artisti provenienti da tutto il mondo.
ENSEMBLE ONI WYTARS GERMANIA
BAND'UNION ITALIA
QUARTETTO L'ESCARGOT ITALIA
THE FLOGGIN' ITALIA
TRIOAMARO ITALIA
RAFFAELLO SIMEONI & MICROLOGUS ITALIA
MED'ENSEMBLE ITALIA
UARAGNIAUN ITALIA
 
CONSIDERATO che l’Associazione Suoni della Murgia, che ha la sua sede operativa in Altamura e quella
legale a Santeramo in Colle dal 2003, dà vita a Suoni della Murgia, rassegna internazionale di
musica popolare, uno dei festival di musica popolare più importanti della Puglia sotto la direzione
artistica di Luigi Bolognese;

CONSIDERATO che “Suoni della Murgia nel Parco” nasce dal desiderio di fare della Murgia un luogo
dell'anima che offra suggestiva ospitalità alle passioni musicali ed artistiche poste in dialogo simbiotico con
la natura. Si parte dal radunare musicisti da tutto il mondo sulla Murgia barese, impegnandoli in concerti
all'aurora, al crepuscolo, alla sera, nei luoghi naturalistici più belli ed affascinanti del Parco Nazionale
dell'Alta Murgia. I concerti, legati ad escursioni guidate per trekkers, bykers e semplici escursionisti,
saranno tutti ad impatto zero, eseguiti in acustico, per un numero limitato di persone accompagnate da
guide escursionistiche ed inseriti nel circuito delle masserie del Parco. Il progetto punta, inoltre, a fare della
Murgia barese un luogo dove poter passare vacanze intelligenti e salutari, coltivandovi la passione per la
natura, la cultura e lo sport in assoluta serenità; un luogo dove scoprire ed assaporare i pregi di una
produzione enogastronomica tra le più variegate e salutari dell'intera regione Puglia. Le due cose insieme,
la musica e la natura, possono essere uno straordinario veicolo di promozione internazionale del Parco
Nazionale dell'Alta Murgia;

CONSIDERATO che il progetto in questione prevede un piano dei costi come di seguito specificato:

USCITE
cachet artisti 15.700,00
iva 1.090,00
siae 450,00
service audio-luci 4.400,00
alberghi gruppi 2.132,00
ristorazione gruppi 3.445,00
viaggi gruppi 3.200,00
TOTALE SPESE GRUPPI 30.417,00
guide Parco 1.160,00

2/4



assicurazione 500,00
stampati 1.600,00
grafica 1.500,00
ufficio stampa 5.000,00
trasporti 323,00
spese cicloturistica 2/6 5.000,00
spese cicloturistica 5/6 200,00
TOTALE SPESE GESTIONE 15.283,00
TOTALE SPESE 45.700,00
 
ENTRATE
Parco Alta Murgia 40.000,00
Risorse SDM 3.500,00
Sponsor 2.200,00
TOTALE ENTRATE 45.700,00

RITENUTO di impegnare la spesa prevista col presente atto;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2016 il Cap. 11320 “Campagna di comunicazione e
promozione del Parco”, appartenente all'U.P.B. 1.2.1.1, che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista con il presente atto, ferma restando la possibilità da parte dell’Associazione Suoni della Murgia di
reperire ulteriori risorse, anche in forma di sponsorizzazione, da concordare preventivamente con l’Ente e
fermo restando l’obbligo di rendicontazione contabile da parte dei proponenti di tutte le uscite e di tutte le
eventuali ulteriori entrate;

RITENUTO per tutte le ragioni appena esposte, di poter procedere all’approvazione di schema di
convenzione tra l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia e l’Associazione culturale “Suoni della Murgia”
finalizzata alla realizzazione della terza edizione di “Suoni della Murgia nel Parco”, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina l’impegno delle
spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente Deliberazione.

DI APPROVARE la proposta messa a punto dalla medesima Associazione, ed allegata alla presente per
farne parte integrante, relativa alla realizzazione della terza edizione (2016) di “Suoni della Murgia nel
Parco”;

DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante, da sottoscrivere per l'accettazione formale.
 
DI IMPEGNARE in favore dell’Associazione culturale “Suoni della Murgia” con sede operativa in Altamura
alla Via Palestro, 21 e con sede fiscale in Santeramo in Colle alla Via Calasanzio, 28 - P.IVA. 07227000721,
l’importo omnicomprensivo di Euro 40.000,00 (Euro quarantamila/00) sul cap. 11320 “Campagna di
comunicazione e promozione del Parco” del bilancio di previsione 2016 dell’Ente, ferma restando la
possibilità da parte di detta Associazione di reperire ulteriori risorse, anche in forma di sponsorizzazione, da
concordare preventivamente con l’Ente e fermo restando l’obbligo di rendicontazione contabile da parte dei
proponenti di tutte le uscite e di tutte le eventuali ulteriori entrate;

 
DI RISERVARSI, con successivi provvedimenti, la liquidazione ed il pagamento in favore dell’Associazione
culturale “Suoni della Murgia” a seguito di rendicontazione finale e di riscontro positivo da parte del Servizio
Affari Generali dell’Ente;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on-line.

3/4



 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


